
2 

Technische Universität Dresden 
 

Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
 
 

Studienordnung für das Teilfach Anglistik und Amerikanistik im Ba-
chelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 

 
 

Vom 22.03.2015 
 
 
Aufgrund von § 36 Abs. 1 des Gesetzes über die Freiheit der Hochschulen im Freistaat 
Sachsen (Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3), geändert durch Artikel 24 des Geset-
zes vom 18. Dezember 2013 (SächsGVBl. S. 970, 1086), erlässt die Technische Universität 
Dresden die nachfolgende Studienordnung als Satzung. 
 
 
 
Inhaltsübersicht 
 
 
§ 1  Geltungsbereich 
§ 2  Ziele des Studiums 
§ 3  Zugangsvoraussetzungen 
§ 4  Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 5  Inhalte des Studiums 
§ 6  Inkrafttreten und Veröffentlichung  
 
Anlage 1: Modulbeschreibungen 
Anlage 2: Studienablaufplan 

 



3 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitgesetzes 
und der Prüfungsordnung Ziel, Inhalt, Aufbau und Ablauf des Studiums für das Teilfach Ang-
listik und Amerikanistik des Bachelor-Studienganges der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften an der Technischen Universität Dresden. Sie ergänzt die Studienordnung 
für den Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften vom 22.03.2015 
in der jeweils geltenden Fassung. 
 
 

§ 2 
Ziele des Studiums 

 
(1) Mit Abschluss des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik verfügt der Studierende auf der 
Grundlage wissenschaftlicher Methoden über einen Überblick über die Sprache, Kultur und 
Literatur Großbritanniens und anderer englischsprachiger Länder sowie Nordamerikas. Dar-
über hinaus hat der Studierende in den Sprachmodulen die sprachpraktischen Kenntnisse 
auf universitärem Niveau vertieft und erweitert. Der Studierende erwirbt im Teilfach Anglistik 
und Amerikanistik analytische, methodische und kommunikative Kompetenzen. Er kann sich 
sprach-, literatur- und kulturwissenschaftliche Fragestellungen erarbeiten und ist in der Lage, 
sprach-, text-, kultur- und gesellschaftsspezifische Sachverhalte, Mechanismen und Struktu-
ren zu analysieren, zu reflektieren, zu erklären und verständlich darzulegen. Er verwendet die 
Fremdsprache Englisch auf universitätsspezifischer Niveaustufe. 
 
(2) Der Absolvent des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik ist durch sein breites anglisti-
sches bzw. amerikanistisches Wissen in den Bereichen Sprache, Literatur und Kultur, durch 
die Kenntnis wissenschaftlicher Methoden sowie durch seine Fähigkeit der Abstraktion und 
der eigenständigen Erschließung von Problemfeldern dazu qualifiziert, vielfältige und kom-
plexe Aufgabenstellungen in verschiedensten Bereichen zu bewältigen, z. B. Bildungswesen 
im tertiären Bereich, Verlagswesen, Medien und Journalistik, Kulturmanagement, Unter-
nehmenskommunikation und Organisationen.  
 

 
§ 3 

Zugangsvoraussetzungen 
 

Neben den in § 3 der Studienordnung des Bachelor-Studienganges der Fakultät Sprach-, Li-
teratur- und Kulturwissenschaften genannten Zugangsvoraussetzungen gilt für das Teilfach 
Anglistik und Amerikanistik als fachliche Zugangsvoraussetzung das Bestehen einer Eig-
nungsfeststellungsprüfung gemäß Eignungsfeststellungsordnung. 
 
 

§ 4 
Aufbau und Ablauf des Studiums 

 
(1) Das Studium umfasst sechs Pflichtmodule und vier Wahlpflichtmodule, deren detaillierte 
Auflistung der Anlage 1 der Prüfungsordnung des Bachelor-Studienganges der Fakultät 
Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften zu entnehmen ist. Es stehen die Themen-
schwerpunkte Sprachwissenschaft – Vertiefung, Literatur- und Kulturwissenschaft sowie 
Sprachwissenschaft – Spezialisierung, British Studies und North American Studies zur Aus-
wahl, die Schwerpunktsetzungen nach Wahl des Studierenden ermöglichen.  
(2) Das Studium umfasst sechs Pflichtmodule und zwei Themenschwerpunkte mit je zwei 



4 

Pflichtmodulen, die eine Schwerpunktsetzung nach Wahl des Studierenden ermöglichen. Es 
ist einer der Themenschwerpunkte Sprachwissenschaft – Vertiefung, Literaturwissenschaft 
oder Kulturwissenschaft mit je einem Vertiefungsmodul und einem Komplementärmodul zu 
wählen: Vertiefungsmodul Sprachwissenschaft und Komplementärmodul Literatur- und Kul-
turwissenschaft oder Vertiefungsmodul Literaturwissenschaft und Komplementärmodul 
Sprach- und Kulturwissenschaft oder Vertiefungsmodul Kulturwissenschaft und Komple-
mentärmodul Sprach- und Literaturwissenschaft. Außerdem ist einer der Themenschwer-
punkte Sprachwissenschaft – Spezialisierung, British Studies oder North American Studies 
mit je einem Spezialisierungsmodul und einem Ergänzungsmodul zu wählen: Spezialisie-
rungsmodul Sprachwissenschaft und Ergänzungsmodul British Studies und North American 
Studies oder Spezialisierungsmodul British Studies und Ergänzungsmodul North American 
Studies und Sprachwissenschaft oder Spezialisierungsmodul North American Studies und 
Ergänzungsmodul British Studies und Sprachwissenschaft. 
 
(3) Inhalte und Qualifikationsziele, Lehr- und Lernformen, Voraussetzungen, Verwendbarkeit, 
Häufigkeit, Arbeitsaufwand sowie Dauer der einzelnen Module sind den Modulbeschreibun-
gen (Anlage 1) zu entnehmen.  
 
(4) Die Lehrveranstaltungen werden gemischt oder alternativ in deutscher und englischer 
Sprache abgehalten. 
 
(5) Die detaillierte Auflistung der Module ist der Anlage 2 der Studienordnung für das Teil-
fach Anglistik und Amerikanistik des Bachelor-Studienganges Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften zu entnehmen. 
 
 

§ 5 
Inhalte des Studiums 

 
Die Studieninhalte umfassen Kernbereiche anglistischer und amerikanistischer Sprach-, Lite-
ratur- und Kulturwissenschaft im interdisziplinären Kontext sowie Prozesse der Sprach-
raumerforschung, des Sprachwandels, der Sprachsystematik, des kommunikativen Handelns 
und des sprach-, literatur- und kulturwissenschaftlichen Transfers sowie die Analyse eng-
lischsprachiger Literatur. Das Studium umfasst ferner die Sprachpraxis. 
 



5 

§ 6 
Inkrafttreten und Veröffentlichung 

 
Diese Studienordnung tritt mit Wirkung vom 01.10.2013 in Kraft und wird in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Fakultätsratsbeschlusses der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften vom 16.09.2013 und der Genehmigung des Rektorates vom 03.03.2015. 
 
Dresden, den 22.03.2015 
 
Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen  



6 

Anlage 1  
Modulbeschreibungen 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-1B-S Grundlagen Sprachwissenschaft Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst die Grundlagen und methodischen Verfahren 
der anglistischen Sprachwissenschaft. Der Studierende kann wäh-
len, ob er sich auf die synchrone oder die diachrone Sprachwis-
senschaft konzentriert. Mit Abschluss des Moduls besitzt der Stu-
dierende grundlegende sprachwissenschaftliche Kompetenzen, 
kennt die grundlegenden Begriffe und Methoden der sprachwis-
senschaftlichen Analyse und kann sie auf konkrete Gegenstände 
anwenden. 

Lehr- und  
Lernformen 

Einführungskurs (EK) (2 SWS), Übung (Ü) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der Lexik und Grammatik im Fach Englisch 
auf Abiturniveau (mindestens Grundkurs) vorausgesetzt. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Teilfaches Anglistik und Ameri-
kanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Ameri-
kanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philo-
sophischen Fakultät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für 
die Module SLK-BA-A-2V-S und SLK-BA-A-2K-SK sowie SLK-BA-A-
2K-SL. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und aus einer Kurzüberprüfung im Um-
fang von 20 Stunden.  

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der Klausur 
doppelt eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



7 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-1B-L Grundlagen  
Literaturwissenschaft 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst die Grundlagen und methodischen Verfahren 
der anglistischen und amerikanistischen Literatur- und Textwis-
senschaften sowie deren Anwendung auf Gegenstände unter-
schiedlicher Beschaffenheit (literarische, pragmatische Texte, Bild, 
Film etc.). Nach Abschluss des Moduls besitzt der Studierende 
grundlegende literaturwissenschaftliche Kompetenzen, er kennt  
die grundlegenden Begriffe und Methoden der literaturwissen-
schaftlichen Analyse und kann sie auf Texte anwenden. 

Lehr- und  
Lernformen 

Einführungskurs (EK) (2 SWS), Übung (Ü) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der englischen und amerikanischen Litera-
tur und Literaturgeschichte auf Abiturniveau im Fach Englisch 
(mindestens Grundkurs) vorausgesetzt. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Teilfaches Anglistik und Ameri-
kanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Ameri-
kanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philo-
sophischen Fakultät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für 
die Module SLK-BA-A-2V-L und SLK-BA-A-2K-LK sowie SLK-BA-A-
2K-SL. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und aus einer Kurzüberprüfung im Um-
fang von 20 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der Klausur 
doppelt eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der -
durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 
 



8 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-1B-K Grundlagen Kulturwissenschaft Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst die Theorie und Methodik der britischen bzw. 
amerikanischen Kulturwissenschaft sowie die Grundlagen der 
Auseinandersetzung mit den wichtigsten Institutionen und kultu-
rellen Charakteristika der britischen bzw. amerikanischen Gesell-
schaft und deren historische Entstehung. Der Studierende besitzt 
solide Grundkenntnisse über charakteristische Züge der britischen 
bzw. amerikanischen Gesellschaft sowie deren Entstehung. Er 
kennt die wichtigsten theoretischen Konzepte und Methoden der 
britischen bzw. amerikanischen Kulturwissenschaft und besitzt die 
Kompetenz, diese exemplarisch anzuwenden.  

Lehr- und  
Lernformen 

Einführungskurs (EK) (2 SWS), Übung (Ü) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Es werden Kenntnisse der englischen und amerikanischen Kultur 
und Kulturgeschichte auf Abiturniveau im Fach Englisch (mindes-
tens Grundkurs) vorausgesetzt. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Teilfaches Anglistik und Ameri-
kanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Ameri-
kanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philo-
sophischen Fakultät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für 
die Module SLK-BA-A-2V-K und SLK-BA-A-2K-LK und SLK-BA-A-2K-
SK. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und aus einer Kurzüberprüfung im Um-
fang von 20 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der Klausur 
doppelt eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der -
durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



9 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-1-SPLC Sprachpraxis – Language Com-
ponents 

Koordinator Sprachpraxis  
Englisch 
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache 
Englisch unter besonderer Berücksichtigung der Bereiche Pronun-
ciation/Intonation, Grammar und Vocabulary.  
Mit Abschluss des Moduls besitzt der Studierende die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung der 
Bereiche Pronunciation/Intonation, Grammar und Vocabulary auf 
universitätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Diese orien-
tiert sich am Niveau C 1/C2 des Gemeinsamen Europäischen Re-
ferenzrahmens. Der Studierende verfügt diesbezüglich über ein 
umfangreiches Sprach- und Sprachlernbewusstsein, welches ihn 
zur selbstständigen Diagnose und systematischen Weiterentwick-
lung seiner Sprachkompetenz befähigt. 

Lehr- und  
Lernformen 

Sprachlernseminare (SLS) (6 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Teilfaches Anglistik und Ameri-
kanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Ameri-
kanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philo-
sophischen Fakultät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für 
das Modul SLK-BA-A-2-SPLS. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Sprachprüfung im Umfang von 90 Minuten und zwei schriftlichen 
Sprachtests im Umfang von jeweils 60 Minuten. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können insgesamt 8 Leistungspunkte erworben 
werden. Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durch-
schnitt der Noten der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Note der 
kombinierten Sprachprüfung wird zweifach und die Noten der bei-
den Sprachtests werden jeweils einfach gewichtet. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 



10 

 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 90 Stunden für die Präsenz und 150 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-2V-S Vertiefungsmodul –
Sprachwissenschaft  
 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Ziel des Moduls ist die Vertrautheit mit ausgewählten Methoden 
und Theorien der anglistischen Sprachwissenschaft. Mit Abschluss 
des Moduls besitzt der Studierende die fachlich konsolidierte und 
exemplarisch vertiefte Kompetenz, seine methodischen und theo-
rieorientierten Kenntnisse anhand konkreter sprachwissenschaftli-
cher Analysegegenstände und in selbstständiger schriftlicher Dar-
legung praktisch umzusetzen. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Proseminar (PS) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls SLK-BA-A-
1B-S. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt Sprach-
wissenschaft – Vertiefung des Teilfaches Anglistik und Amerika-
nistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwis-
senschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerika-
nistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Ka-
tholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philoso-
phischen Fakultät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die 
Module SLK-BA-A-3S-S, SLK-BA-A-3E-NASS und SLK-BA-A-3E-
BSS.  

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und einer kombinierten Arbeit im Umfang 
von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der einzelnen Prüfungsleistungen, wobei die Note der Klau-
sur doppelt und die Note der kombinierten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



12 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-2V-L Vertiefungsmodul – Literatur-
wissenschaft  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Ziel des Moduls ist die Vertrautheit mit ausgewählten Methoden 
und Theorien der anglistischen bzw. amerikanistischen Literatur-
wissenschaft. Mit Abschluss des Moduls besitzt der Studierende 
die fachlich konsolidierte und exemplarisch vertiefte Kompetenz, 
seine methodischen und theorieorientierten Kenntnisse anhand 
konkreter Analysegegenstände praktisch umzusetzen. Er ist dar-
über hinaus exemplarisch vertraut mit der Entwicklung von Text-
gattungen und ist in der Lage, Textbeschreibungen und Textanaly-
sen anhand einzelner Gattungen, Epochen und/oder Themen-
schwerpunkte und in selbstständiger schriftlicher Darlegung zu 
formulieren. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Proseminar (PS) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls SLK-BA-A-
1B-L. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt Literatur-
wissenschaft des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik im Ba-
chelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Stu-
diengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theo-
logie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philosophischen Fakul-
tät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die Module SLK-
BA-A-3S-BS, SLK-BA-A-3S-NAS, SLK-BA-A-3E-BNAS, SLK-BA-A-
3E-BSS und SLK-BA-A-3E-NASS. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und einer kombinierten Arbeit im Umfang 
von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der einzelnen Prüfungsleistungen, wobei die Note der Klau-
sur doppelt und die Note der kombinierten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 



13 

 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-2V-K Vertiefungsmodul – 
Kulturwissenschaft  
 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Ziel des Moduls ist die Vertrautheit mit ausgewählten Methoden 
und Theorien der anglistischen bzw. amerikanistischen Kulturwis-
senschaft. Mit Abschluss des Moduls besitzt der Studierende die 
fachlich konsolidierte und exemplarisch vertiefte Kompetenz, seine 
methodischen und theorieorientierten Kenntnisse anhand konkre-
ter Analysegegenstände praktisch umzusetzen. Er hat einen Über-
blick über kulturelle und politische Zusammenhänge der britischen 
bzw. amerikanischen und kanadischen Gesellschaften und Kultu-
ren in einem größeren historischen Zeitraum und kann ihre me-
thodischen und theoretischen Kenntnisse anhand konkreter Analy-
seobjekte und in selbstständiger schriftlicher Darlegung anwen-
den.  

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Proseminar (PS) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls SLK-BA-A-
1B-K. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt Kulturwis-
senschaft des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik im Bachelor-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie 
im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Studiengän-
ge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theologie, 
Kunstgeschichte und Philosophie der Philosophischen Fakultät. 
Das Modul schafft die Voraussetzungen für die Module SLK-BA-A-
3S-BS, SLK-BA-A-3S-NAS, SLK-BA-A-3E-BNAS, SLK-BA-A-3E-BSS 
und SLK-BA-A-3E-NASS. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und einer kombinierten Arbeit im Umfang 
von 120 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der einzelnen Prüfungsleistungen, wobei die Note der Klau-
sur doppelt und die Note der kombinierten Arbeit dreifach eingeht. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 



15 

 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-2K-LK Komplementärmodul Literatur- 
und Kulturwissenschaft  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Ziel des Moduls ist die Vertrautheit mit ausgewählten Inhalten und 
Fragestellungen der anglistischen bzw. amerikanistischen Litera-
tur- und Kulturwissenschaft. Mit Abschluss des Moduls besitzt der 
Studierende die fachlich konsolidierte und exemplarisch vertiefte 
Kompetenz, seine Kenntnisse anhand konkreter Analysegegen-
stände praktisch umzusetzen. Er ist exemplarisch vertraut mit der 
Entwicklung von Textgattungen und ist in der Lage, Textbeschrei-
bungen und Textanalysen anhand einzelner Gattungen, Epochen 
und/oder Themenbereiche zu formulieren. Er hat einen fundierten 
Überblick über kulturelle und politische Zusammenhänge der briti-
schen bzw. amerikanischen Gesellschaften und Kulturen in einem 
größeren historischen Zeitraum und kann seine methodischen und 
theoretischen Kenntnisse anhand konkreter Analyseobjekte an-
wenden. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Proseminar (PS) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-BA-A-
1B-L und SLK-BA-A-1B-K. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt Sprach-
wissenschaft – Vertiefung des Teilfaches Anglistik und Amerika-
nistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwis-
senschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerika-
nistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Ka-
tholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philoso-
phischen Fakultät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die 
Module SLK-BA-A-3S-BS, SLK-BA-A-3S-NAS, SLK-BA-A-3E-BNAS, 
SLK-BA-A-3E-BSS und SLK-BA-A-3E-NASS. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und aus einer lektürebezogenen Aufgabe 
im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 



17 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der -
durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-2K-SK Komplementärmodul Sprach- 
und Kulturwissenschaft  
 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Ziel des Moduls ist die Vertrautheit mit ausgewählten Inhalten und 
Fragestellungen der anglistischen Sprachwissenschaft sowie der 
anglistischen bzw. amerikanistischen Kulturwissenschaft. Mit Ab-
schluss des Moduls besitzt der Studierende die fachlich konsoli-
dierte und exemplarisch vertiefte Kompetenz, seine Kenntnisse 
anhand konkreter sprachwissenschaftlicher Analysegegenstände 
praktisch umzusetzen. Er hat zudem einen fundierten Überblick 
über kulturelle und politische Zusammenhänge der britischen bzw. 
amerikanischen Gesellschaften und Kulturen in einem größeren 
historischen Zeitraum und hat die Kompetenz, seine Kenntnisse 
anhand konkreter Analyseobjekte anzuwenden.  

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Proseminar (PS) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-BA-A-
1B-S und SLK-BA-A-1B-K. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt Literatur-
wissenschaft des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik im Ba-
chelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Stu-
diengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theo-
logie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philosophischen Fakul-
tät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die Module SLK-
BA-A-3S-BS, SLK-BA-A-3S-NAS, SLK-BA-A-3S-S, SLK-BA-A-3E-
BNAS, SLK-BA-A-3E-BSS und SLK-BA-A-3E-NASS. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und aus einer lektürebezogenen Aufgabe 
im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 



19 

 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



20 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-2K-SL Komplementärmodul Sprach- 
und Literaturwissenschaft  
 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Ziel des Moduls ist die Vertrautheit mit ausgewählten Inhalten und 
Fragestellungen der anglistischen Sprachwissenschaft sowie der 
anglistischen bzw. amerikanistischen Literaturwissenschaft. Mit 
Abschluss des Moduls besitzt der Studierende die fachlich konso-
lidierte und exemplarisch vertiefte Kompetenz, seine Kenntnisse 
anhand konkreter sprachwissenschaftlicher Analysegegenstände 
praktisch umzusetzen. Er ist darüber hinaus exemplarisch vertraut 
mit der Entwicklung von Textgattungen und ist in der Lage, Text-
beschreibungen und Textanalysen anhand einzelner Gattungen, 
Epochen und/oder Themenschwerpunkte zu formulieren. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Proseminar (PS) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-BA-A-
1B-S und SLK-BA-A-1B-L. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt Kulturwis-
senschaft des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik im Bachelor-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie 
im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Studiengän-
ge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theologie, 
Kunstgeschichte und Philosophie der Philosophischen Fakultät. 
Das Modul schafft die Voraussetzungen für die Module SLK-BA-A-
3S-BS, SLK-BA-A-3S-NAS, SLK-BA-A-3S-S, SLK-BA-A-3E-BNAS, 
SLK-BA-A-3E-BSS und SLK-BA-A-3E-NASS. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausur im 
Umfang von 90 Minuten und aus einer lektürebezogenen Aufgabe 
im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der -
durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



21 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-2-SPLS Sprachpraxis – Language Skills Koordinator Sprachpraxis  
Englisch 
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache 
Englisch unter besonderer Berücksichtigung der Fertigkeitsberei-
che Listening/Speaking und Writing. 
Mit Abschluss des Moduls besitzt der Studierende die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch unter besonderer Berücksichtigung der 
Fertigkeitsbereiche Listening/Speaking und Writing auf universi-
tätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Diese orientiert sich 
am Niveau C 2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrah-
mens. Der Studierende verfügt diesbezüglich über ein umfangrei-
ches Sprach- und Sprachlernbewusstsein, welches ihn zur selbst-
ständigen Diagnose und systematischen Weiterentwicklung seiner 
Sprachkompetenz befähigt. 

Lehr- und  
Lernformen 

Sprachlernseminare (SLS) (6 SWS), Selbststudium 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls SLK-BA-A-
1-SPLC. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Teilfaches Anglistik und Ameri-
kanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Ameri-
kanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philo-
sophischen Fakultät. Das Modul schafft die Voraussetzungen für 
das Modul SLK-BA-A-3-SPLC2. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Sprachprüfung im Umfang von 90 Minuten und zwei schriftlichen 
Sprachtests im Umfang von jeweils 60 Minuten. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der einzelnen Prüfungsleistungen, wobei die Note der kom-
binierten Sprachprüfung zweifach und die Noten der Sprachtests 
jeweils einfach eingehen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 



22 

 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 90 Stunden für die Präsenz und 150 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-3S-S Spezialisierungsmodul  – 
Sprachwissenschaft 
 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Gegenstände sind repräsentative Themen aus den Bereichen der 
synchronen und diachronen Sprachwissenschaft sowie Überblicks-
themen dieser Bereiche.  
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über vertiefte 
fachlich-methodische Spezialkenntnisse in der Sprachwissen-
schaft, kann sach- und problemorientiert zu sprachwissenschaftli-
chen Themen Stellung nehmen und verfügt über die Kompetenz, 
diese Spezialkenntnisse auf der Basis seines Eigenstudiums 
mündlich und schriftlich wiederzugeben. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Konsultation (KON) 
(15 Minuten), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls SLK-BA-A-
2V-S oder SLK-BA-A-2K-SK oder SLK-BA-A-2K-SL.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt Sprach-
wissenschaft – Spezialisierung des Teilfaches Anglistik und Ameri-
kanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Ameri-
kanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philo-
sophischen Fakultät.  

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden und aus einer mündlichen Prü-
fungsleistung im Umfang von 30 Minuten.  

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 13 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 390 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 330 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



24 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-3S-BS Spezialisierungsmodul –  
British Studies 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Gegenstände sind die Epochen der britischen Geschichte und Lite-
raturgeschichte und/oder mit Überblicksthemen anderer englisch-
sprachiger Kulturen und Literaturen sowie repräsentative Themen 
aus dem Bereich der britischen Kultur- oder Literaturwissenschaft 
und/oder anderer englischsprachiger Kulturen und Literaturen.  
Der Studierende hat vertiefte literaturwissenschaftliche und ge-
schichtliche Spezialkenntnisse, kann sach- und problemorientiert 
zu literatur- und kulturwissenschaftlichen Themen Stellung neh-
men und verfügt über die Kompetenz, diese Spezialkenntnisse auf 
der Basis seines Eigenstudiums mündlich und schriftlich wieder-
zugeben. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Konsultation (KON) 
(15 Minuten), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-BA-A-
2V-L und SLK-BA-A-2K-SK oder SLK-BA-A-2V-K und SLK-BA-A-2K-
SL oder SLK-BA-A-2K-LK.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt British 
Studies des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik im Bachelor-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie 
im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Studiengän-
ge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theologie, 
Kunstgeschichte und Philosophie der Philosophischen Fakultät.  

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden und aus einer mündlichen Prü-
fungsleistung im Umfang von 30 Minuten.  

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 13 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 390 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 330 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



25 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-3S-NS Spezialisierungsmodul –  
North American Studies 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Gegenstände sind die Epochen der amerikanischen oder kanadi-
schen Literatur- oder Kulturgeschichte und/oder Überblicksthemen 
sowie mit repräsentativen Themen aus dem Bereich der amerika-
nischen Literatur- oder Kulturwissenschaft.  
Der Studierende hat vertiefte Überblicks- und Spezialkenntnisse im 
Bereich der amerikanischen oder kanadischen Kultur und/oder Li-
teratur. Er kann sach- und problemorientiert zu kultur- und/oder 
literaturwissenschaftlichen Themen Stellung nehmen, die Metho-
den und Konzepte von Literatur- oder Kulturgeschichte und -
wissenschaft auf exemplarische Themen anwenden und verfügt 
über die Kompetenz, diese Spezialkenntnisse auf der Basis seines 
Eigenstudiums mündlich und schriftlich wiederzugeben. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Konsultation (KON) 
(15 Minuten), Selbststudium 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-BA-A-
2V-L und SLK-BA-A-2K-SK oder SLK-BA-A-2V-K und SLK-BA-A-2K-
SL oder SLK-BA-A-2K-LK.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt North 
American Studies des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik im 
Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Stu-
diengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theo-
logie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philosophischen Fakul-
tät.  

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Arbeit im Umfang von 120 Stunden und aus einer mündlichen Prü-
fungsleistung im Umfang von 30 Minuten.  

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 13 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 



26 

 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 390 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 330 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-3E-BNAS Ergänzungsmodul British und 
North American Studies  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Gegenstände sind repräsentative Themen aus dem Bereich der 
englischen bzw. amerikanischen Literatur- und Kulturwissenschaf-
ten (einschließlich anderer englischsprachiger Literaturen und Kul-
turen). Der Studierende hat vertiefte literaturwissenschaftliche und 
kulturgeschichtliche Spezialkenntnisse, kann sach- und problem-
orientiert zu literatur- und kulturwissenschaftlichen Themen Stel-
lung nehmen, die Methoden und Konzepte von Literatur- oder Kul-
turgeschichte und -wissenschaft auf exemplarische Themen an-
wenden und verfügt über die Kompetenz, diese Spezialkenntnisse 
selbstständig darzulegen. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-BA-A-
2V-L und SLK-BA-A-2K-SK oder SLK-BA-A-2V-K und SLK-BA-A-2K-
SL oder SLK-BA-A-2K-LK.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt Sprach-
wissenschaft – Spezialisierung des Teilfaches Anglistik und Ameri-
kanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Ameri-
kanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philo-
sophischen Fakultät. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer lektürebezoge-
nen Aufgabe im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der lektürebezogenen Aufgabe. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststu-
dium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 

 



28 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-3E-NASS Ergänzungsmodul North Ameri-
can Studies und Sprachwissen-
schaft  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Gegenstände sind repräsentative Themen der synchronen bzw. 
diachronen Sprachwissenschaft sowie der amerikanischen oder 
kanadischen Literatur- oder Kulturgeschichte sowie Überblicks-
themen dieser Bereiche. Mit Abschluss des Moduls verfügt der 
Studierende über vertiefte fachlich-methodische Überblicks- und 
Spezialkenntnisse in der Sprachwissenschaft bzw. im Bereich der 
amerikanischen oder kanadischen Kultur und/oder Literatur. Er 
kann sach- und problemorientiert zu sprachwissenschaftlichen 
bzw. amerikanistischen kultur- und/oder literaturwissenschaftli-
chen Themen Stellung nehmen, die Methoden und Konzepte von 
Sprachwissenschaft, bzw. der amerikanistischen Literatur- oder 
Kulturwissenschaft auf exemplarische Themen anwenden und 
verfügt über die Kompetenz, diese Spezialkenntnisse selbstständig 
darzulegen. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-BA-A-
2V-S und SLK-BA-A-2K-LK oder SLK-BA-A-2V-L und SLK-BA-A-2K-
SK oder SLK-BA-A-2V-K und SLK-BA-A-2K-SL. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt British 
Studies des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik im Bachelor-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften sowie 
im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Studiengän-
ge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theologie, 
Kunstgeschichte und Philosophie der Philosophischen Fakultät. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer lektürebezoge-
nen Aufgabe im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der lektürebezogenen Aufgabe. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststu-
dium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



29 

 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-3E-BSS Ergänzungsmodul British Stu-
dies und Sprachwissenschaft  

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Gegenstände sind repräsentative Themen der synchronen bzw. 
diachronen Sprachwissenschaft sowie der englischen Literatur- 
und Kulturwissenschaften (einschließlich anderer englischsprachi-
ger Kulturen). Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende 
über vertiefte fachlich-methodische Spezialkenntnisse in der 
Sprachwissenschaft bzw. im Bereich der britischen Kultur- oder 
Literaturwissenschaft und/oder anderer englischsprachiger Kultu-
ren und Literaturen. Er kann sach- und problemorientiert zu 
sprachwissenschaftlichen bzw. anglistischen kultur- und/oder lite-
raturwissenschaftlichen Themen Stellung nehmen, die Methoden 
und Konzepte von Sprachwissenschaft bzw. anglistischer Literatur- 
oder Kulturwissenschaft auf exemplarische Themen anwenden 
und verfügt über die Kompetenz, diese Spezialkenntnisse selbst-
ständig darzulegen. 

Lehr- und  
Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-BA-A-
2V-S und SLK-BA-A-2K-LK oder SLK-BA-A-2V-L und SLK-BA-A-2K-
SK oder SLK-BA-A-2V-K und SLK-BA-A-2K-SL.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul im Themenschwerpunkt North 
American Studies des Teilfaches Anglistik und Amerikanistik im 
Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Amerikanistik der Stu-
diengänge Evangelische Theologie, Geschichte, Katholische Theo-
logie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philosophischen Fakul-
tät. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer lektürebezoge-
nen Aufgabe im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der lektürebezogenen Aufgabe. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 90 Stunden auf das Selbststu-
dium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der -durchführung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 
 



30 

Modulnummer Modulname Verantwortlicher Dozent 

SLK-BA-A-3-SPLC2 Sprachpraxis – Language Creati-
vity 

Koordinator Sprachpraxis  
Englisch 
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache 
Englisch unter besonderer Berücksichtigung des Kontexts Langu-
age Creativity. 
Mit Abschluss des Moduls besitzt der Studierende die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch im Kontext Language Creativity auf 
universitätsspezifischer Niveaustufe zu verwenden. Diese orien-
tiert sich am Niveau C2 des Gemeinsamen Europäischen Refe-
renzrahmens. Der Studierende verfügt diesbezüglich über ein um-
fangreiches Sprach- und Sprachlernbewusstsein, welches ihn zur 
selbstständigen Diagnose und systematischen Weiterentwicklung 
seiner Sprachkompetenz befähigt. 

Lehr- und  
Lernformen 

Sprachlernseminare (SLS) (4 SWS), Selbststudium. 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau des Moduls SLK-BA-A-
2-SPLS. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul des Teilfaches Anglistik und Ameri-
kanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften sowie im Ergänzungsbereich Anglistik und Ameri-
kanistik der Studiengänge Evangelische Theologie, Geschichte, 
Katholische Theologie, Kunstgeschichte und Philosophie der Philo-
sophischen Fakultät. 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer kombinierten 
Sprachprüfung im Umfang von 90 Minuten und einem schriftlichen 
Sprachtest im Umfang von 60 Minuten. 

Leistungspunkte 
und Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der einzelnen Prüfungsleistungen. Die Note der kombinier-
ten Sprachprüfung wird zweifach und die Note des Sprachtests 
einfach gewichtet. 

Häufigkeit des  
Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden für die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und der –durch-
führung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



31 

 

Anlage 2  
Studienablaufplan 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen sind 
 

Modul-
nummer 

Modulname 1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester 5. Semester 6. Semester LP 

  EK/V/PS/S/SLS/Ü EK/V/PS/S/SLS/Ü EK/V/PS/S/SLS/Ü EK/V/PS/S/SLS/Ü EK/V/PS/S/SLS/Ü EK/V/PS/S/SLS/Ü  
SLK-BA-
A-1B-S 

Grundlagen 
Sprachwissenschaft 

2/0/0/0/0/0 
(4) 
PL 

0/0/0/0/0/2 
(2) 
PL 

    6 

SLK-BA-
A-1B-L 

Grundlagen 
Literaturwissenschaft 

2/0/0/0/0/0 
(4) 
PL 

0/0/0/0/0/2 
(2) 
PL 

    6 

SLK-BA-
A-1B-K 

Grundlagen 
Kulturwissenschaft 

2/0/0/0/0/0 
(2) 
PL 

0/0/0/0/0/2 
(4) 
PL 

    6 

SLK-BA-
A-1-SPLC 

Sprachpraxis –  
Language Components 

0/0/0/0/2/0 
(4) 
PL 

0/0/0/0/4/0 
(4) 

2 x PL 

    8 

SLK-BA-
A-2V-S* 

Vertiefungsmodul – 
Sprachwissenschaft 

  0/2/0/0/0/0 
(4) 
PL 

0/0/2/0/0/0 
(6) 
PL 

  10 

SLK-BA-
A-2V-L* 

Vertiefungsmodul –  
Literaturwissenschaft 

  0/2/0/0/0/0 
(4) 
PL 

0/0/2/0/0/0 
(6) 
PL 

  10 

SLK-BA-
A-2V-K* 

Vertiefungsmodul –  
Kulturwissenschaft 

  0/2/0/0/0/0 
(4) 
PL 

0/0/2/0/0/0 
(6) 
PL 

  10 

SLK-BA-
A-2K-
LK** 

Komplementärmodul Lite-
ratur- und Kulturwissen-
schaft 

  0/2/0/0/0/0 
(4) 
PL 

0/0/2/0/0/0 
(4) 
PL 

  8 



32 

SLK-BA-
A-2K-
SK** 

Komplementärmodul 
Sprach- und Kulturwissen-
schaft 

  0/2/0/0/0/0 
(4) 
PL 

0/0/2/0/0/0 
(4) 
PL 

  8 

SLK-BA-
A-2K-
SL** 

Komplementärmodul 
Sprach- und Literaturwis-
senschaft 

  0/2/0/0/0/0 
(4) 
PL 

0/0/2/0/0/0 
(4) 
PL 

  8 

SLK-BA-
A-2-SPLS 

Sprachpraxis –  
Language Skills 

  0/0/0/0/4/0 
(4) 

2 x PL 

0/0/0/0/2/0 
(4) 
PL 

  8 

SLK-BA-
A-3S-
S*** 

Spezialisierungsmodul – 
Sprachwissenschaft 

    0/2/0/2/0/0 
(7) 
PL 

KON (15 Minuten) 
(6) 
PL 

13 

SLK-BA-
A-3S-
BS*** 

Spezialisierungsmodul –  
British Studies 

    0/2/0/2/0/0 
(7) 
PL 

KON (15 Minuten) 
(6) 
PL 

13 

SLK-BA-
A-3S-
NS*** 

Spezialisierungsmodul – 
North American Studies 

    0/2/0/2/0/0 
(7) 
PL 

KON (15 Minuten) 
(6) 
PL 

13 

SLK-BA-
A-3E-
BNAS***
* 

Ergänzungsmodul British 
und North American Stu-
dies 

    0/2/0/0/0/0 
(1) 
 

0/0/0/2/0/0 
(4) 
PL 

5 

SLK-BA-
A-3E-
NASS***
* 

Ergänzungsmodul North 
American Studies und 
Sprachwissenschaft 

    0/2/0/0/0/0 
(1) 
 

0/0/0/2/0/0 
(4) 
PL 

5 

SLK-BA-
A-3E-
BSS**** 

Ergänzungsmodul British 
Studies und Sprachwis-
senschaft 

     0/2/0/0/0/0 
(1) 
 

0/0/0/2/0/0 
(4) 
PL 

5 

SLK-BA-
A-3-
SPLC2 

Sprachpraxis –  
Language Creativity 

    0/0/0/0/2/0 
(4) 
PL 

0/0/0/0/2/0 
(2) 
PL 

6 

 Summe LP erstes Teil-
fach  

14 12 12 14 12 12 76 



33 

 

 
*    Nach Wahl des Studierenden; 1 aus 3 
**    Abhängig vom gewählten Themenschwerpunkt, entsprechend § 4 Abs. 2.  
***   Nach Wahl des Studierenden; 1 aus 3 
****   Abhängig vom gewählten Themenschwerpunkt, entsprechend § 4 Abs. 2.  
 
EK   Einführungskurs 
KON  Konsultationen 
LP   Leistungspunkte  
PL   Prüfungsleistung  
PS   Proseminar 
S   Seminar 
SLS  Sprachlernseminar 
Ü   Übung 
V   Vorlesung 


	Studienordnung für das Teilfach Anglistik und Amerikanistik im Bachelor-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften
	Vom 22.03.2015

	§ 1
	Geltungsbereich
	Inkrafttreten und Veröffentlichung
	Anlage 2
	Studienablaufplan
	mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu entnehmen sind


	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Modulname
	Modulnummer
	Verantwortlicher Dozent
	Summe LP erstes Teilfach 

	Modulname
	Modulnummer

